

Nyhedsbrev marts 2022 fra Dansk Maskinhandlerforening

Orientering fra DM-Uddannelse

Emner:

Maskinbranchens egen sælgerakademiuddannelse

HR-kursus – sidste chance for tilmelding

Kolding, den 2. marts 2022

Maskinbranchens egen sælgerakademiuddannelse

Salg er en stadig vigtigere kompetence for virksomhederne i maskinbranchen – og for deres kunder. Den dygtige og professionelle sælger, som kan gøre en forskel både internt og på bundlinjen og dermed bidrage til virksomhedernes udvikling og vækst, er i høj kurs. Derfor udbyder vi nu sammen med HEG og Erhvervsakademi Dania vores egen, skræddersyede akademiuddannelse til dig, der gerne vil dygtiggøre dig inden for salg i maskinbranchen.

Måske arbejder du allerede med salg og vil have endnu flere værktøjer. Måske arbejder du med noget helt andet og ønsker at tage din karriere et nyt sted hen.

En akademiuddannelse er en kort, videregående uddannelse. Undervisningen forener teori med problemstillinger og cases fra branchens verden, hverdag, udfordringer og mål. Du går på akademiuddannelsen sideløbende med, at du arbejder hjemme i virksomheden.

Hvert akademifag består af 7 undervisningsdage og 1 eksamensdag, der over en periode på ca. 2 måneder bliver afviklet i små moduler. Desuden er der et afsluttende projekt. De fleste undervisningsdage vil være med fysisk fremmøde på HEG i Aars. Det sikrer, at du og de andre deltagere lærer af hinanden, danner netværk og erfaringsudveksler. Det tager ca. 2 år at gennemføre alle fag inkl. det afsluttende projekt.

[Vil du læse mere om uddannelsen, og om et par af de kommende deltageres baggrund og forventninger, så klik her.](#)

Første fag starter den 5. april 2022, og [du kan tilmelde dig online lige her ved at udfylde formularen](#) eller kontakte Annemette Lieding Lorenzen på 96 98 10 71 eller all@heguddannelser.dk

HR-kursus – sidste chance for tilmelding

I DM-Arbejdsgiver oplever vi i stigende grad, at små fodfejl kan koste arbejdsgiverne mange penge, og at man som arbejdsgiver kan føle, at det er uoverskueligt at forudse, hvad der kan give problemer.

Samtidig har mange problemer med at rekruttere medarbejdere, hvorfor det er vigtigt at fastholde sine medarbejdere som glade og arbejdsduelige.

Vi ønsker med dette kursus at komme med vores bud på, hvordan man kan optimere den daglige ledelse og personaleadministration.

Målgruppen omfatter alle medarbejdere, som har berøring med personaleadministration, uanset om det er som ledere, mellemledere eller administratorer. Som medlem er deltagelsen GRATIS.

Der er stadig få ledige pladser i Kolding den 8. marts og i Viborg den 16. marts. I Ringsted er der desværre kun mulighed for venteliste p.t.

[Læs mere og tilmeld her senest den 4. marts](#)